




1 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ............................................................................. 4 

CHƯƠNG 1 ................................................................................................................................ 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................................................... 6 

1. Tên chủ dự án đầu tư .............................................................................................................. 6 
[...]
cần đề xuất thêm các biện pháp bổ sung. 

[a4]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do mùi hôi từ hệ thống thu 

gom và xử lý rác thải, nước thải của bệnh viện 

Để ngăn chặn các tác động có hại do mùi hôi từ nước thải và chất thải rắn, bệnh 

viện đã và đang thực hiện các biện pháp như sau: 

- Đối với công nhân vận hành hệ thống xử lý nước thải, rác thải: Được trang bị 

đầy đủ bảo hộ lao động bao gồm: Khẩu trang hoạt tính, quần áo, gang tay, mũ, ủng, 

giầy.... Yêu cầu công nhân khi vận hành hệ thống phải mang đầy đủ bảo hộ lao động. 

- Đối với các công trình xử lý nước thải: 

+ Hệ thống thu gom và xử lý nước thải của bệnh viện đều được xây dựng kiên cố, 

có nắp bê tông che đậy kín tránh sự phát tán mùi hôi. 

+ Thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom, xử lý nước thải, nạo vét định kỳ 

tránh tình trạng tắc nghẽn, vỡ đường ống làm phát sinh mùi hôi thối. 

+ Đối với hệ thống thoát nước, hố ga: Định kỳ (06 tháng/lần) tiến hành nạo vét 

cống rãnh thoát nước. Riêng hố ga tách dầu mỡ (bể tách dầu mỡ) định kỳ vớt dầu mỡ 

02 lần/tuần và hút bùn cặn 01 tháng/lần. 

+ Đối với công trình bể tự hoại: Tiến hành 01 lần/năm nạo hút bể phốt; Bổ sung 

chế phẩm vi sinh (BIO dạng bột) để tăng hiệu quả xử lý của công trình với tần suất 02 

lần/năm; Liều lượng: Gói 200 g xử lý cho 1m3 nước thải bể phốt.  

+ Định kỳ kiểm tra, bão dưỡng hệ thống xử lý nước thải để đảm bảo hệ thống 

hoạt động tốt tránh việc phát sinh mùi và khí thải. 



52 
 

- Đối với công trình xử lý chất thải: 

+ Chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại được thu gom và lưu giữ vào 

các thùng nhựa composite có nắp đậy, lưu giữ trong nhà lưu giữ chất thải có mái che, 

cửa đóng kín để tránh phát sinh mùi và gặp nước dễ phân hủy gây mùi, khí thải. Vệ 

sinh các thùng sau khi đưa chất thải đi xử lý. 

+ Chất thải được đưa đi xử lý trong ngày không lưu rác thải qua đêm tại bệnh 

viện để hạn chế mùi phát sinh. Cụ thể: Rác thải sinh hoạt hợp đồng với Hợp tác xã 

Dịch vụ vệ sinh môi trường – Khai thác bến xe khách đưa đi xử lý với tấn suất 01 

lần/ngày (cuối ngày). Rác thải y tế nguy hại được xử lý trong ngày bằng hệ thống xử 

lý chất thải y tế của bệnh viện. 

+ Thường xuyên kiểm tra lại các thùng thu gom chất thải rắn để kịp thời thay thế 

cho các thùng bị hư hỏng. 

+ Định kỳ kiểm tra, bão dưỡng hệ thống xử lý chất thải y tế nguy hại. Thường 

xuyên kiểm tra các gioang dẫn khí và kịp thời thay thế các gioang bị nứt, giãn do nhiệt 

để tránh rò rỉ khí thải gây mùi ra ngoài môi trường. 

- Xung quanh khu vực xử lý nước thải, chất thải được trồng cây xanh để hạn chế 

sự phát tán mùi, khí thải, tạo môi trường không khí trong lành cho khu vực bệnh viện. 

Đối với công tác xử lý do mùi hôi từ nước thải và chất thải rắn bệnh viện đã và 

đang thực hiện rất tốt và có hiệu quả, nên không cần đề xuất thêm các biện pháp bổ 

sung. 

b. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do nước thải 

Theo tính toán dự báo dự báo, nước thải phát sinh khi Bệnh viện đi vào vận hành 

chính thức với quy mô 100 giường bệnh bao gồm:  

- Nước thải sinh hoạt: 21 m3/ngày.đêm. Trong đó: 

+ Nước thải tắm rửa, giặt giũ, vệ sinh phòng là: 15 m3/ngày.đêm 

+ Nước thải từ khu nhà vệ sinh: 6 m3/ngày.đêm 

+ Nước thải nhà ăn (từ khoa dinh dưỡng): 6,8 m3/ngày.đêm. 

- Nước thải y tế: 9 m3/ngày.đêm. 

Các nguồn nước thải phát sinh của toàn bệnh viện sẽ được thu gom theo sơ đồ 

sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.1: Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của bệnh viện 

Thuyết minh sơ đồ: 

- Dòng 1: Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa 

: Nước mưa trên mái của công trình được thu qua phễu thu D150/125 chảy vào 

các ống đứng thoát nước mưa. Nước từ các ống đứng thoát nước mưa được thu về các 

hố ga của hệ thống thoát nước mưa chung của toàn bệnh viện. Hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa toàn bệnh viện bằng cống bê tông ly tâm D400 đúc sẵn, tổng chiều dài 185m 

- Dòng 2, 3: Mạng lưới thu gom và thoát nước thải sinh hoạt 

Nước thải ở các khu vệ sinh được thoát theo hai hệ thống riêng biệt: Hệ thống 

thoát nước rửa và hệ thống thoát phân. Nước rửa từ các phễu thu sàn, chậu rửa, tắm, 

giặt được thoát vào hệ thống ống đứng có đường kính D110 thoát ra hố ga bên ngoài 

nhà. Phân từ các xí bệt và tiểu nam được thu vào hệ thống ống đứng có đường kính 

D125 thoát xuống bể tự hoại. Bố trí 2 ống đứng thông hơi D60 cho hai bể tự hoại, ống 

thông hơi được đưa qua mái, cao khỏi mái 700mm. Toàn bộ hệ thống đường ống thoát 

nước đều sử dụng ống nhựa uPVC, ống đứng và ống nhánh tầng 1 áp lực PN10, ống 

nhánh tại các tầng áp lực PN5, ống thoát có đường kính D140. Nước thải vệ sinh từ 

các tầng 1,2,3,4 được dẫn về bể tự hoại số 1 để xử lý; nước thải từ tầng 5,6,7 và tầng 

tum được dẫn về bể tự hoại số 2 để xử lý. Toàn bộ nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể 

tự hoại cùng với nước thải từ nước rửa được dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của bệnh viện bằng đường ống D140.  

Đánh giá quy mô công suất của bể tự hoại: 

Theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 1034:2014- Tiêu chuẩn thiết kế bể tự hoại, thể 

 
 
 

Hệ 
thống 
xử lý 
nước 

thải tập 
trung  

Nước thải tắm giặt  

Nước thải  

sinh hoạt 

Nước thải  
Nhà ăn 

 

Nước mưa 

 chảy tràn 

Mương thu + 
Hố ga 

Song chắn rác 

Bể tự hoại  

03 ngăn 

Dòng 
1 

Song chắn rác 

Nước thải nhà vệ sinh  

Dòng 
2 

Dòng 4 

Dòng 3 

Bể tách  
dầu mỡ 

H
ệ 

th
ố

n
g

  
m

ư
ơ

n
g

 t
h

oá
t 

n
ư

ớ
c 

th
ải

 c
h

u
n

g 
củ

a 
th

ị 
tr

ấ
n

 

 

 

Hố ga 

 

Nước thải y tế 
 

Dòng 5 



54 
 

tích bể tự hoại được xác định như sau:  

V = VƯ  +  VK    (m3) 

Trong đó: 

- VƯ là dung tích phần ướt của bể tự hoại và được tính theo công thức: 

VƯ  =  Vn + Vb + Vt  +  Vv   (m
3) 

+ Vn  là dung tích vùng lắng: Vn = Q x tn   

+ Vb là dung tích vùng phân hủy cặn tươi: Vb = 0,5 x N x tb /1000  

+ Vt là dung tích vùng lưu bùn đã phân hủy: Vt = r x N x T /1000  

+ Vv là dung tích vùng tích lũy váng: Vv = 0,5 x Vt  

- VK là dung tích phần khô (Phần lưu không trên mặt nước) của bể tự hoại (m3). 

Được tính theo công thức: VK  = 20% x VƯ 

Với: 

Q - Lưu lượng nước thải (m3/ngày.đêm) 

N - Số người sử dụng bể (320 người, bao gồm: 100 bệnh nhân, 100 người nhà 

chăm nuôi và 120 bác sĩ, cán bộ nhân viên làm việc tại bệnh viện) 

tn - Thời gian lắng, tn = 2 ngày. 

tb - Thời gian phân hủy cặn tươi phụ thuộc vào nhiệt độ. Với nhiệt độ nước thải 

250C thì lấy tb = 40 ngày. 

T - Thời gian giữa hai lần hút cặn, T = 1 năm. 

r – Lượng cặn đã phân hủy tính theo đơn vị 1 người/năm. Đối với bể tự hoại xử lý 

nước đen và nước xám r = 30; Bể tự hoại chỉ xử lý nước đen r = 40. Dự án chọn r = 40. 

Thì tổng thể tích bể tự hoại tại bệnh viện cần là 48,48m3. 

Với 2 bể tự hoại hiện có tại công trình với thể tích 28,8m3/bể (kích thước DxRxh= 

6m x 3m x 1,6m); tổng thể tích 2 bể là 57,6m3 hoàn toàn đủ đáp ứng yêu cầu xử lý của 

bệnh viện. 

- Dòng 4: Mạng lưới thu gom và thoát nước thải nhà ăn 

Nước thải nhà ăn (có lưu lượng 6,8 m3/ngày.đêm), sau khi qua song chắn rác về 

hố gas 1,5 m3 để tách dầu mỡ, dầu mỡ được vớt lên đưa đưa đi xử lý cùng với rác thải 

sinh hoạt. Nước thải sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý 

tiếp. 

Đánh giá công suất của bể tách dầu mỡ: 

Thể tích bể tách dầu mỡ được tính theo công thức sau: 

V = Qtnb x t (m3)   

Trong đó: 

+ Qtnb: lưu lượng nước thải nhà bếp phát sinh lớn nhất, Qtnb = 6,8 m3/ngày.đêm ≈ 

0,85 m3/h (Thời gian diễn ra hoạt động ăn uống trong ngày 8 h/ngày).  

+ t: thời gian lưu nước tại bể, chọn t = 3 giờ. 

Thay các số liệu trên vào công thức trên, thể tích bể tách dầu mỡ là:  

V = Qtnb x t = 0,85 m3/h x 3 giờ = 2,55 m3  



55 
 

Vì vậy, để đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải nhà ăn bệnh viện sẽ xây dựng bể tách 

dầu mỡ có thể tích Vbể = 3,0 m3, kích thước bể: dài x rộng x cao = 2,0m x 1,0m x 1,5m. 

Bể tách dầu mỡ được chia làm 02 ngăn: ngăn tách dầu mỡ và ngăn lắng và có nắp mở ra 

để vớt dầu mỡ và nạo vét cặn lắng. 

+ Vị trí xây dựng: tại khu đất xây dựng HTXLNT phía sau tòa nhà bệnh viện. 

+ Kết cấu bể: Đáy bể bằng bê tông cốt thép dầy 220cm, vữa xi măng mác 75; 

tường xây bằng gạch tuynel dầy 220mm, vữa xi măng mác 75; Nắp bể bằng bê tông 

cốt thép dầy 200mm, vữa xi măng mác 100. 

 
Hình 3.1: Sơ đồ nguyên lý bể tách dầu mỡ 

- Dòng 5: Mạng lưới thu gom và thoát nước thải y tế 

Dòng thải này phát sinh từ các phòng phẫu thuật, xét nghiêm được thu gom riêng 

bằng đường ống nhựa PVC D200 từ tại các khu vực phát sinh nước thải y tế, sau đấy 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện để xử lý đạt quy chuẩn cho 

phép trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án 

Với lưu lượng nước thải phát sinh tại dự án là 36,75m3/ngày đêm; hệ số quá tải 

lấy k = 1,2. Như vậy, lượng nước lớn nhất trong ngày của dự án khoảng 

44,1m3/ngày.đêm. Công trình đã đầu tư HTXLNT tập trung công suất 50m3/ngày.đêm 

(vị trí xây dựng phía sau tòa nhà 7 tầng) là phù hợp và đáp ứng được yêu cầu xử lý 

nước thải của dự án.  

Sơ đồ công nghệ của HTXLNT như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ng¨n t¸ch

dÇu mì
Ng¨n l¾ng

Níc th¶i vµo Níc th¶i ra

N¾p ®Ëy
V¸ng dÇu næi



56 
 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Thuyết minh công nghệ: 

(1). Sàng rác tĩnh  

Sàng rác tĩnh được thiết kế với công suất 50m3/ ngày. Nước thải được bơm qua 

một sang rác tĩnh với cỡ lỗ 5mm. Rác cần được thu dọn mỗi ngày. Nước thải sau khi 

được tách rác chảy tự nhiên về bể điều hòa. 

(2). Bể điều hòa: được thiết kế với thời gian lưu nước t =8h để cân bằng lưu lượng và 

điều hòa nồng độ nước thải đầu vào. Một số ưu điểm của bể điều hòa như sau: 

Giữ nước trong các giờ cao điểm, phân phối đều vào hệ thống, tới các bể ở giai 

đoạn sau. 

Kiểm soát, trung hòa nồng độ ô nhiễm trong nước thải đầu vào. 

Tránh quá tải hệ thống trong các bước xử lý tiếp theo. 

NƯỚC THẢI ĐẦU 
VÀO 50 M3/ NGÀY 

Sàng rác tĩnh 

BỂ THIẾU KHÍ 

BỂ HIẾU KHÍ 

BỂ MÀNG MBR 

Máy khuấy 
chìm Cấp khí  

NƯỚC THẢI 
SAU XỬ LÝ 

THẢI 
BỎ 

 

BỂ CHỨA 
BÙN 

BỂ ĐIỀU HÒA 

 



57 
 

Bể điều hòa đóng vai trò là một bể lưu trữ nước tạm thời trong trường hợp phải 

tạm dừng hệ thống để bảo trì hoặc sửa chữa. 

 Tại bể này sử dụng đĩa tán khí để khuấy trộn nước thải nhằm mục đích trung 

hòa nồng độ. 

(3). Bể thiếu khí và bể hiếu khí 

 Bể thiếu khí  

      Tại bể thiếu khí, quá trình khử Nitơ xảy ra, NO3
-chuyển hóa thành khí N2với 

điều kiện thiếu khí. Một phần bùn hoạt tính từ bể Hiếu khí và bể chứa bùn hoạt tính 

được tuần hoàn về bể thiếu khí để làm nguồn dinh dưỡng cho quá trình khử Ni tơ. 

Phương trình: 

C10H19O3N + 10 NO35N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 OH- 

 Bể hiếu khí 

          Tại bể hiếu khí, vi sinh vật và chất ô nhiễm hữu cơ cung cấp dưỡng khí 

bằng hệ thống đĩa tán khí. Vi sinh vật sẽ phát triển và phân hủy các chất ô nhiễm hữu 

cơ thành các đơn chất và dễ xử lý.   

Tại bể này có 02 bơm tuần hoàn nước thải về bể thiếu khí. 

Quá trình xử lý – BOD, COD 

Quá trình oxy hóa (dị hóa) xảy ra như sau: 

(COHNS) + O2 + Bùn sinh học          CO2 + NH4
+ + các sản phẩm khác + năng 

lượng + hữu cơ đơn giản. 

Quá trình tổng hợp (đồng hóa) 

(COHNS) + O2 + Bùn sinh học           C5H7O2N + năng lượng. 

Vòng tuần hoàn xử lý trở nên tương đối đơn giản và tự động khi nước thải mới 

sẽ là nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của vi sinh vật, và bản thân vi sinh vật sẽ 

giúp phân hủy các chất gây ô nhiễm. Một lượng lớn bùn vi sinh được hình thành từ 

quá trình này. 

Quá trình Nitrat hóa 

Tại bể này, quá trình Nitrat hóa xảy ra với sự tham gia của 02 loại vi sinh vật tự 

dưỡng theo cơ chế sau: 

Bước 1: Ammonia chuyển hóa thành nitrite – nitrogen với sự tham gia của vi 

sinh Nitrosomonas 

NH4
+ + 1,5 O2 NO2

- + 2 H+ + H2O       

Bước 2: Nitrite-nitrogen chuyển hóa thành nitrate – nitrogen với sự tham gia của 

vi sinh Nitrobacter  

 NO2
- +0,5 O2 NO3

-       

Tổng hợp 02 quá trình trên:  

NH4
+ + 2 O2  NO3

-  + 2 H+ + H2O   



58 
 

Nước thải sau khi qua quá trình xử lý vi sinh tại bể Hiếu khí sẽ chảy về bể lắng 

thứ cấp. 

Trong bể hiếu khí, có 02 bơm tuần hoàn sẽ bơm nước thải có chứa N – NO3
- trở 

về bể thiếu khí để cung cấp dưỡng chất cho quá trình khử Ni tơ. 

(4). Bể MBR 

Nước thải sau khi qua quá trình xử lý vi sinh tại bể Hiếu khí sẽ chảy sang bể 

MBR. Bùn và nước sẽ tách khỏi nhau trong bể này dựa trên trọng lực. Một phần bùn 

được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí, phần bùn dư được bơm qua bể chứa bùn còn 

nước thải sẽ lọc qua màng MBR trước khi ra môi trường. 

(5). Bể chứa bùn  

Bùn sau khi được tách ra ở bể MBR sẽ được bơm qua bể chứa bùn và đưa đi xử 

lý (theo hợp đồng với các đơn vị có chức năng). 

            - Máy móc thiết bị của hệ thống 

Bảng 4.12: Danh mục và thông số kỹ thuật của máy móc thiết bị HTXLNT 

Stt 
Tên thiết bị/ 
Equipments 

Thông số kỹ thuật/ 
Technical 

specifications 

Xuất 
xứ 

Đơn 
vị/ 

Unit 

Số 
lượng/ 

Quantity 

A THIẾT BỊ/ EQUIPMENTS   

I Bể điều hòa/ Equalization tank   

1 
Sàng rác dạng 
tĩnh 

Cỡ lưới 5mm Vietnam Bộ 1 

2 
Bơm chìm nước 
thải/ Submersible 
pumps 

Q=8,4-10,2m3/h, 
=3-6 mét, P=150W, 
1pha/220v 

Đài 
Loan/ 
Trung 
Quốc 

Cái 2 

3 Phao bơm Cáp 5 M Italia Cái 1 

4 
Đĩa tán khí thô 
4inch 

Đĩa tán khí thô Mỹ Cái 6 

5 
Lưu lượng kế trụ 
tròn 

Khoảng đo: 0-100 
LPM 

Trung 
Quốc 

Cái 1 

II Bể thiếu khí 
 

1 Máy khuấy chìm 

- Công suất: 
380V/3phases/50Hz; 
0.4 kW;  
- Protection: IP68 

Đài 
Loan 

Cái 1 

III Bể hiếu khí 
 



59 
 

1 Máy thổi khí 

Kiểu: thùy (root) 
Công suất: 30.6 
m3/hr 
H: 5.0 mH2O  
Power:  2.2 kW 

Đài 
Loan 

Cái 2 

2 Đĩa tán khí 

Dạng tán khí tinh 
Đường kính: 12 
inches 
Lưu lượng khí: 4.2-
8.3 m3/h 
Chất liệu: EPDM 

Mỹ Cái 10 

3 
Bơm tuần hoàn 
nước thải 

Q=8,4-10,2m3/h, 
H=3-6 mét, 
P=150W, 1pha/220v 

Đài 
Loan/ 
Trung 
Quốc 

Cái 1 

4 Phao bơm Cáp 5 m Italy Cái 1 

5 
Hệ thống giá tán 
khí 

Gia công bằng ống 
nhựa uPVC D42 cho 
phần ống chính, D34 
cho phần ống nhánh 

Vietnam Gói 1 

V Bể MBR 
 

1 Bơm bùn 
Q=8,4-10,2m3/h, 
=3-6 mét, P=150W, 
1pha/220v 

Đài 
Loan 

Cái 2 

2 
Đồng hồ đo áp 
suất 

0.01-0.06 MPA 
Trung 
Quốc 

Cái 2 

3 
Khung màng 
MBR 

Gia công bằng inox 
304, KT: 
2000x600x1000mm 

Vietnam Cái 1 

4 
Bơm sục rửa 
màng 

Bơm chìm 
Q=8-12m3/h 
H=4-6m 

Đài 
Loan 

Cái 1 

5 Màng MBR 

KT: 
1000x560x46mm 
thương hiệu Ấn Độ, 
sản xuất tai Trung 
Quốc 

Trung 
Quốc 

Cái 10 

6 
Đồng hồ đo lưu 
lượng 

D42 
Trung 
Quốc 

Cái 1 

7 
Bơm tuần hoàn 
bùn 

Q=8,4-10,2m3/h, 
H=3-6 mét, 
P=150W, 1pha/220v 

Đài 
Loan 

Cái 1 

VII Hệ thống điện 
 



60 
 

1 
Dây điện và phụ 
kiện 

Dây điện 4x1.5 và 
2x1.5.  

Vietnam Gói 1 

2 Tủ điện 

Tủ lắp ráp tại Việt 
Nam, link kiện đáp 
ứng đủ cho hoạt 
động của các thiết bị 
trong hệ thống 

Vietnam Cái 1 

3 
Ống luồn dây 
điện 

  Vietnam Gói 1 

VIII Đường ống 
 

1 

Đường ống và 
phụ kiện cho 
nước thải, nước 
sạch và hóa chất.   

Chất liệu uPVC Vietnam Gói 1 

2 
Đường ống dẫn 
khí 

Đường ống dẫn khí 
trên cạn bằng thép 
mạ kẽm, phần chìm 
dưới nước bằng 
uPVC 

Vietnam Gói 1 

B 
CHI PHÍ VẬN CHUYỂN, LẮP ĐẶT, QUẢN LÝ, VẬN 
HÀNH VÀ CHUYỂN GIAO CÔNG NGHỆ  

I Vận chuyển và lắp đặt 
 

1 
Chi phí vận 
chuyển 

  Vietnam Gói 1 

2 Chi phí lắp đặt   Vietnam Gói 1 

II Chi phí đào tạo, chuyển giao công nghệ 
 

1 

Chi phí thiết kế, 
vận hành thử thử 
nghiệm, đào tạo 
chuyển giao công 
nghệ và test mẫu 

- Thiết kế bản vẽ chi 
tiết.  
- Chi phí vi sinh 
khởi động vi sinh 
-Nhân công và hóa 
chất nuôi cấy vi sinh 
và vận hành thử 
nghiệm tối đa 2 
tuần.  
- Chi phí test mẫu 
nước đầu ra tối đa 2 
lần. 
- Chi phí đào tào và 
hướng dẫn vận hành 
tối đa 02 người 
trong thờ igian chạy 
thử nghiệm 

Vietnam Gói 1 



61 
 

III Chi phí di chuyển, ăn ở, quản lý 
 

1 Chi phí di chuyển   Vietnam Gói 1 

2 
Chi phí ăn ở quản 
lý 

  Vietnam 
 

1 

TỔNG/ Total  

            - Thông số kỹ thuật của các bể trong HTXL 

Bảng 4.13. Các thông số thiết kế trạm xử lý nước thải tập trung 